Le père de notre vie surnaturelle, c'est « notre Père qui est dans les cieux, » et notre Mère, c'est la sainte Église catholique, apostolique, qui est sur la terre. Notre naissance, nous l'avons déjà dit, c'est le Baptême, qui nous unit intérieurement et fondamentalement au Christ de DIEU, Roi du ciel et de la terre, Médiateur unique de DIEU

et des hommes, Époux de l'Église, source de toute grâce, vie des âmes. L'éducateur et le médecin de notre vie surnaturelle, intérieurement c'est JÉSUS lui-même, extérieurement c'est le prêtre catholique, ministre de DIEU et de l'Église. L'ennemi, qui apporte la maladie et la mort, c'est Satan, conjuré contre nous avec le monde et avec notre propre chair. Le remède et la résurrection, c'est le sang de JÉSUS-CHRIST, qui nous est appliqué dans les sacrements, et principalement dans le sacrement de Pénitence. L'accroissement et le développement, c'est le sacrement de Confirmation ; l'alimentation, c'est le Corps du Seigneur, dans l'Eucharistie ; la respiration, c'est la prière ; la maladie, c'est le péché véniel ; la mort, le péché mortel. Enfin, la société dans le sein de laquelle notre vie surnaturelle se manifeste, se combine avec la vie des autres, agit, fructifie, c'est l'Église, la famille surnaturelle de DIEU ici-bas. Notre vie en JÉSUS n'est donc pas un fait accompli une fois pour toutes : c'est une œuvre vivante, un mouvement incessant, une lutte permanente, un travail de chaque jour ; en un mot, une vraie vie avec toutes ses phases.

Aussi le saint Concile de Trente déclare-t-il que « les chrétiens, élevés par la grâce à l'amitié et à la familiarité de DIEU, doivent marcher de vertus en vertus, et, selon l'enseignement de saint Paul, croître incessamment dans la vie qu'ils ont reçue ; qu'ils doivent à cet effet mortifier leur chair, et faire de leurs membres des instruments de justice et de sanctification, en observant les commandements de DIEU et de l'Église. Et ainsi leur foi coopérant par les œuvres à l'action de JÉSUS-CHRIST, ils croissent dans la sainteté que la grâce du Rédempteur leur a octroyée (1). »

(1) Sic ergo justificati, et amici DEI ac domestici facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur, ut Apostolus inquit, de die

Le chrétien est le second Christ, le fils adoptif de DIEU : comme son frère aîné, le Fils unique du Père ; comme JÉSUS, son chef et son archétype, il doit croître et grandir devant DIEU et devant les hommes. JÉSUS, que le chrétien porte en lui, veut avoir en nos âmes les mêmes phases, les mêmes accroissements qu'il manifesta jadis en sa sainte humanité : il naît, il grandit, il se fortifie (1), il tend à la virilité.

Il veut faire cela en nous, comme il l'a fait en lui-même. Et c'est tout simple : les membres de notre corps, par cela seul qu'ils participent à la vie du corps, ne participent-ils pas à la santé, à la croissance, à la force du corps ? Un bras, un membre qui resterait étranger à cette incessante opération de vie, ne serait-il pas ridicule et monstrueux ? Les rameaux du cep croissent et se développent avec le cep ; ils ne restent pas en arrière ; ils reçoivent incessamment la sève vivifiante qui leur fait porter des feuilles et des fruits plus abondants d'années en années. Ainsi devons-nous faire par rapport à notre Sauveur, si nous voulons correspondre au don de DIEU. « Il faut, dit saint Thomas, que le Christ croisse en toi, afin que tu progresses dans la connaissance et dans l'amour (2). »

Satan ne veut pas de cela, et il tâche, par toutes sortes de ruses et d'artifices, de paralyser, d'amoindrir et même

*in diem, hoc est : mortificando membra carnis suæ, et exhibendo ea arma justitiæ in sanctificationem, per observantia mandatorum Dei et Ecclesiæ, in ipsa justitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis justificantur.* (Sess. VI, c. x.)

(1) Sicut in illo homine quem gessit, ita in nostris mentibus gradus quosdam corporeæ ætatis exequitur : nascitur, crescit et roboratur. (S. Paulin., ep. III.)

(2) Oportet Christum in te crescere, ut scilicet in cognitione et amore proficias : quia in quantum magis eum potes cognoscendo et amando percipere, tanto magis Christus crescit in te. (In Joan., c. III.)

de détruire totalement la vie sacrée de nos âmes. C'est lui qui, par les vices, attaque en nous et dans le monde l'union divino-humaine de JÉSUS et de l'Église, de JÉSUS et de l'âme fidèle. Plus une pauvre âme se laisse influencer par lui, et plus en elle la vie de JÉSUS s'atrophie; plus au contraire une âme est fidèle et sainte, et plus la vertu de DIEU progresse et croit en elle de jour en jour. C'est alors, ajoute Origène, qu'on peut lui appliquer ce qui est écrit de JÉSUS : ce n'est pas seulement en sa personne que « JÉSUS croissait en perfection, en âge et en grâce devant DIEU et devant les hommes; c'est encore en tous ceux de ses fidèles qui accueillent ce progrès de perfection et d'âge et de grâce : oui, JÉSUS croit en eux, et devant DIEU et devant les hommes... Il diminue en ceux qui ne correspondent pas à son amour; de même il se développe en ceux qui le reçoivent et qui l'aiment (1).

Courage donc, enfants de DIEU, membres vivants du Verbe fait chair! Vivons en notre vraie vie, en JÉSUS, notre Sauveur et notre unique nécessaire; croissons, grandissons, ne nous arrêtons pas : par le zèle d'une prière continuelle, respirons à pleins poumons la grâce de DIEU; faisons pénitence; nourrissons-nous fortement et selon la pleine mesure de nos besoins du Pain vivant descendu du ciel, du Pain de la vie surnaturelle; purifions-nous souvent dans le sang du Sauveur, au sacrement de la Pénitence; vivons de la vie catholique, et employons tous les

(1) Si videris animam vitiiis plenam et perturbationibus servientem, videbis quomodo virtus Verbi deficiat in ea : si videris sanctam et justam, videbis quod per singulos dies virtus Dei proficiat et crescat in ea : et hoc quod scribitur de Jesu aptabis ei. Neque tantummodo JESUS proficiebat sapientia et ætate et gratia apud DEUM et homines; verum et in singulis profectum sapientiæ et ætatis et gratiæ recipientibus, proficit JESUS sapientia, ætate et gratia apud DEUM et homines... Ut in maledicentibus deficit, sic in benedicientibus crescit. (In Jerem. hom. xiv.)

moyens que notre Mère la sainte Église nous présente comme propres à conserver et à développer la vie de JÉSUS en nos âmes. Vivons de JÉSUS et avec JÉSUS : moins on vit en lui, moins on se nourrit de lui, et plus les puissances de la vie intérieure se débilitent, devenant de plus en plus incapables d'agir pour l'éternité (1).

Ne l'oublions jamais : la vie est quelque chose d'essentiellement positif, actif et pratique.

Donc la vie surnaturelle est une véritable vie, essentiellement pratique et active. Pour rien au monde, ne la perdons : pour rien au monde, ne la laissons s'amoindrir en nous, ni en dehors de nous ; développons-la au contraire avec une énergie indomptable, malgré toutes les difficultés, jusqu'à notre dernier soupir. Que la Sainte-Vierge, mère de la Vie, daigne nous assister toujours dans le combat !

**Que la vie surnaturelle est une réalité très grande ;  
qu'elle est tout et que le reste n'est rien.**

Notre-Seigneur disait un jour à une sainte Religieuse, toute dédiée à son amour : « Ma chère fille, je suis moi-même ton être de grâce : cet être, cette vie, est comme une pierre très dure que rien ne saurait entamer. C'est une réalité, une vérité ; le monde, qui ne me connaît pas, croit que ce n'est qu'une apparence et une vaine chimère. Laisse dire le monde et les mondains. »

C'est la foi qui nous manque pour apprécier à sa juste valeur la profondeur infinie et l'infinie magnificence de cette grande réalité qu'on appelle la vie surnaturelle. Même parmi les chrétiens pratiquants, il y en a peu qui

(1) *Ab cujus gustu quanto diutius abstinemus, tanto sensus interiores magis deficiunt, vel infirmantur in actibus suis æternis.* (S. Bern. *De amore DEI*, c. XIX.)

croient efficacement à cette vie du dedans, à cette union intime de JÉSUS et de leur âme. Il est, hélas ! bien limité, le nombre des âmes attentives qui se servent des yeux illuminés du cœur pour contempler habituellement JÉSUS en elle, et pour demeurer ainsi habituellement en JÉSUS.